O. Isa. ii. v. 2. *Spiritus*

*spiritus sapientie & intellectus, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientie & pietatis,*  
*repleteuitque eum Spiritus timoris Domini, oleo autem exultationis, seu laetitiae*  
*dicit illum vncum, quia Christus nunquam peccauit, nunquam tristitiam habuit*  
*ex recordatione peccati. Quid est enim oleo laetitiae vngi nisi peccati maculam non*  
*habere? Sanctorum etenim conscientia tunc magis ac magis hilarescit, atque in lae-*

1. Pet. 2. v.

22.

Ps. 44. v. 8.

*ttitiam protumpit, quando nulla peccati grauioris recordatione mordetur. Spiritus*  
*siquidem Sanctus, qui requieuit in Christo, custodiuit illum, ut sine peccato conci-*  
*peretur, sine peccato nasceretur, & sine peccati macula ab hoc mundo transiret,*  
*iuxta quod de illo scriptum est, peccatum non fecit nec inuenitus est dolus in ore eius. Sed*

*quid est quod dicit Psalmista, vnxie se Deus, Deus tuus, præ participibus tuis, qui sunt*

*ergo participes? in veteri quidem testamento fuerunt Patriarchæ participes Christi,*

*in hac vocatione, quia cum non essent oleo visibili vnci, sed dono spiritus sancti re-*

*pleti, appellantur Christi, id est, vnci, iuxta quod in Psalmo legitur, dicente Domi-*

*nino de Abraham, Isaac, & Iacob, ad Abimelech, & ad ceteros Reges Palæstinorum:*

*Ps. 104. v. 15 Nolite tangere Christos meos, fuerunt quoque Reges, Sacerdotes, & Prophetæ participes*

*illius, quia ad illos specialiter vncio pertinebat, per quam donum Spiritus Sancti ve-*

**P.** rebantur accipere. Nam legimus Saulem vncum à Samuele, & David, Salomon  
 quoque vncus est. In Gion, Sacerdotes vngebatur, sicut vncus est Aaron à Moysè,  
 dicente sibi Domino vnges Aaron & filios eius mihi in Sacerdotes iure perpetuo  
 Prophetæ nihilominus vngebantur, sicut vncus est, Helisæus ab Helia cui dixit Do-  
 minus, vnges Helisæum Prophetam pro te. Iti tres ordines Dominum præsignabant  
 qui est verus Rex, Sacerdos, atque Propheta, in nouo autem testamento participes il-  
 lius sunt Apostoli Martyres, Confessores omnesque qui gratia baptismatis abluti do-  
 num Spiritus Sancti consequuntur & à Christo Christiani dicuntur, Christus ergo  
 participibus suis vncus est oleo laetitiae; quia omnes ad mensuram accipiunt Spiritum  
 Sanctum: Ipse autem non accipiet ad mensuram, sed plenitudinem, secundum illud:  
 non enim ad mensuram dat Deus Pater spiritum Filio suo, sed in ipso habitat

*Ps. 101. v. 26 omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. Et tu in principio Domine Deus terram fun-*

**X.** *dasisti & opera manuum tuarum sunt cœli, post humanitatem filij Dei excellētem cor-*  
*uertit se iterum ad æternitatem diuinitatis eius, dicens, tu inquit Domine in prin-*  
*cipio creaturarum terram fundasti, ubi fundauit terram? Si te esse perpendimus, vide-  
 bimus, quia nutu, & dispositione diuina subsistit fundata super nihili, nisi in semet-  
 ipsa, & quod dicit *opera manuum tuarum sunt cœli*, non est putandum, quod verbum  
 Dei Patris, quod incorporeum est, manibus operatur, quia non habet lineamenta  
 corporis sicut nos habemus opera ergo manuum eius virtutem iussionis eius debe-  
 mus accipere, quoniam verbo & potentia iussionis suæ quæcumque vult operatur,*

*Ps. 148. v. 5. iuxta quod Psalmista dicit: Ipse dixit & facta sunt mandauit & creata sunt: Virtute igit-*  
*itur verbi Dei cœlum & terra subsistunt, quia virtute iussionis eius omnia facta sunt,*  
*& sine ipso factum est nihil, sed cum Moses in principio Genesios cœlū dicat pri-*  
*mum factum, ac deinde terram, sic dicens: in principio fecit Deus cœlum & terrā.*

**Q.** Quæstio oritur, quare Psalmista ponit terram, ac deinde cœlum; Quasi terra ante  
 fuerit facta, quam cœlum. Quæ ita soluitur, quod ille præposuit cœlum terræ, iste  
 supposuit, idcirco factum est ut ostenderentur simul illa duo esse facta, sed quod di-  
 uina maiestas simul fecit, vna vox simul nequivit proferre: quapropter necesse erat

**XI.** vnum ante alterū dicere, ipsi peribunt in auctem permanebit, positus est hic pluralis nu-  
 merus pro singulari, sicut multis alijs in locis diuinæ scripturæ non enim de firma-  
 mento hoc intelligendum est ubi sidera continentur: neque de cœlo æthereo per  
 quod cursus septem planetarum aguntur, sed de isto cœlo aereo, à quo & aues cœli  
 dicuntur, potius accipiendum est. In die iudicij ergo peribit istud cœlum aereum,

vnde anhelitum attrahimus & remittimus, non ut penitus desinat esse à sua natura,  
 sed mutabitur ab hac specie in meliore, & ab hac densitate in sublimitatem, & clari-  
 tatem ætheris, ubi Apostolus alio in loco dicit, præterit figura huius mundi. Sed figura  
 præterit, remanebit substantia. Nam quantum spatiū occupauit aqua tempore dilu-  
 ui, ita ut altior esset quindecim cubitis super oēs montes sub omni cœlo, & ut quidam  
 dicunt

2. Cor. 7.  
v. 31.

dicunt pertingens vsq; ad circulum lunæ, tantū spatiū tenebit ignis in die iudicij  
 comitans Domini aduentum, iuxta quod Psalmista dicit *ignis ante ipsum præcedet, &c.*  
 qui cōsumet omnia nubila omnemq; densitatē istius aeris erit q; cœlum nouum, &  
 terra noua de hac immutatione & Dñs in Euangelio loquitur dicens: *Cœlū & terra*  
*transibunt, transibunt quidem ab hac figura, & specie in melius per innouationē, &*  
 permanebunt in substantia propria, & oēs ut vestimentum veterascent, vestimentum  
 hic debemus accipere corpus humanū quod consumitur longēitate tēporis & do-  
 lore infirmitatis, ac redigitur in puluerē, sicut ergo corpus humanū veterascit qui-  
 dem & in puluerē redigitur, sed in die iudicij, per resurrectionē innouabitur ita istud  
 cœlum aercū præ nimia longēitate quodāmodo iā veterascit, sed in die iudicij per  
 inflammationē ignis innouabitur. *Et velut amictū mutabis eos & mutabūtur.* Amict⁹  
 dicitur ab amiciēdo vel circundando: bene ergo cœlū amictui comparatur quo cir-  
 cundamur, quoniā sicut amictus humanū corpus hinc inde cingit ita cœlū ex omni  
 parte cingit terrā æqua lancelibratū vnde, & pelli animatis alio in loco comparatur  
 dicente Psalmista extendens cœlū sicut pelle, mutabis, inquit, cœlum sicut amictum. *P. 103.*  
 Ac si diceret, sicut amictus facile plicabitur, si fuerit extēlus, rursusq; plicatus leuiter  
 extenditur, & si fuerit fōrdibus coinqinatus, facile potest mūdari, ita cœlum à te fa-  
 cile est extensem, atq; compositum, sicq; facilitate incomprehensibili in die iudicij  
 mutabitur ab hac figura, & specie in meliorē & vt ostenderet iam deinde facta Dñi  
 sub æternitate mansura addidit, & mutabūtur, quasi diceret, postq; mutati fuerint, in  
 ea nouitate permanebunt, nunquā adhuc corruptibile redituri. *Tu autem idem ipse es &*  
*anni tui non deficient,* ecce differētiam inter creaturā temporaliter factam & creato-  
 rem in sua æternitate æqualiter manentē in omnipotentē etenim Deum non cadit  
 præteritū vel futurū, neq; aliqua mutabilitas; Sed omnia sunt ei præsentia, semperq;  
 immutabilis. Vnde Psalmista æternitatem & immutabilitatē verbi Dei subtili cōti-  
 deratione perpendens, substantiuo verbo præsentis tēporis vſus est, loquens de illo,  
 cœlū, inquit, & terra mutabuntur, tu autem idem ipse es modo, qui eras ante omnia sa-  
 cula, & anni tui, id est, æternitas tua nō deficiet: iple ergo qui semper habet esse, dicit  
 de semetipso ad Moysen, *ego sum, qui sum hæc dices filiis Israël qui est misit me ad vos.* *Exo. 3. v. 14.*  
 Quapropter omnis creatura rationabilis, quę per se mutabilis est, ac tēporalis, sum-  
 mopere elaborare debet, quatenus eis possit coniungi, & adhærere, qui semper idē  
 manet, *ad quem autem Angelorum dixit aliquando sede à dextris meis quousq; ponam inimi-  
 cos tuos scabellum pedum tuorū?* Postquam maiestatē diuīxæ æternitatis ostēdit in filio  
 esse iterū conuertit B. Apostolus sermonē ad glorificationē eius humilitatis, dicens  
 ad quem Angelorū dixit aliqñ sede à dextris meis subaudi ad nullū nulli enim Arch-  
 angelorū nulli Dominationū aut virtutum, siue Principatuū hanc gloriam concessit  
 Deus Pater vt ei diceret sede à dextris meis hoc est habita & quiesce mecum in pleni-  
 tudine meæ maiestatis victoria aut filio & totius mundi per incarnationis tuæ dispē-  
 sationē triumphatori post resurrectionis gloriam 40. die dicit ei laborasti in passio-  
 ne laborasti in redēptione generis humani quiesce mecum in gloria quoadusq; pōnā  
 inimicos tuos vt sint scabellum pedū tuorum quoadusq; vel donec non significat fi-  
 nē alicuius tēporis isto in loco, sed pro infinito & sempiterno positū est quasi diceret  
 alijs verbis tu semper habita in plenitudine maiestatis meæ, q; ego semper subijciā æ-  
 ternitati tuæ inimicos tuos ludæos aliosq; incredulos, pedes etenim Dñi stabilitatē  
 æternitatis eius designant vbi ille tanq; in vestigijs firmis virtute omnipotentiæ suæ  
 cōsistit possum⁹ & per pedes nō incongrue mysteriū incarnationis eius accipere his  
 aut pedibus æternitatis videl. illius seu fidei ac potētiæ incarnationis eius duob⁹ mo-  
 dis quotidie subijciūtur inimici illius, dū videl. vitiorū atq; infidelitatis contrarietate  
 derelicta spōte se subdunt illi ad salutē vt sub illo tueātur vel certe dū nolentes in eū  
 credere coacti subijciūtur illi & calcātut dñio potestatis eius. Sequitur *nonne oēs sunt*  
*administratorū spiritus in ministeriū missi pp eos qui hereditatē capiūt salutis.* Si oēs spirit⁹  
 cœlestiū virtutū mittuntur ad salutē credentiū, quid est, q; Daniel dicit, 1000. 1000.  
 ministrabāt ei, & decies 100. 1000. ei assistebant, q; n. oēs mittuntur, si decies 100.  
 1000. ei assistūt, intelligendū est ergo q; oīpotens Deus qui spiritus est incircūscript⁹

omnia implet, & vbiique totus est. Quapropter Angelicus Spiritus qui circumscriptus est, quo cunq; mittatur intra Deum currit, 'Deumq; semper præsentem habet, ideoque ipsi qui mittuntur, ipsi etiam & assistunt ei vel certe idcirco omnes mitti dicuntur, quia sicut dydimus Græcus in libro de Spiritu Sancto ait, ex omnibus ordinibus coelestium dignitatum mittuntur. Sicut Michaelem & Gabrielem Archangulos legimus missos in volumine Danielis, Raphaelem quoque ad Tobiam vnu etiam de Seraphin legitur missus ad Esaiam quando calculo tetigit labia eius, & sicut frequenter Angeli leguntur ad Sanctos missi generaliter autem sicut Doctores dicunt vnicuique fidelium ab ortu nativitatis, vel potius à tempore baptismatis à Deo Angelus mittitur ad sui custodiam & qui suadeat ei bona agere, vnde Apostolus hic dicit missus sum inquietus, in ministerium Salutis propter eos qui hæreditatem patris coelestis sunt percepturi in hoc ergo sicut diximus omnes mittuntur, quia ex omnibus ordinibus mittuntur eiusdem dignitatis sunt, qui mittuntur cuius & qui assistunt, vel certe, quia omnes eiusdem voluntatis sunt, & dum illi, qui semper assistunt consentiunt cum eis, qui quodammodo in illis omnes veniunt omnesq; mittuntur & est sensus, quid mirum si vnico filio Dei ministerium suum exhibunt Angeli cum etiam nostræ salutis ministros eos constet affectos, quapropter nemini illorum dixit sedere à dextris meis.

## CAPUT 11.

**Q**uoniam Angelorum præceptorum transgressio digna acceperit ultionem, multo magis ea sequetur transgressores præceptorum Christi: qui per suscep-  
tam humanitatem & crucem minoratus est ab Angelis, & ex eo factus author salutis in ipsum credentium.

**B**ropterea abundantius oportet obseruare nos ea que  
1. audiuimus, ne forte pereffluamus. + Si enim qui  
2. per Angelos dictus est sermo, factus est firmus, &  
omnis pruaricatio & inobedientia accepit iustam,  
mercedis retributionem: + quomodo nos effugiemus, si tantam  
neglexerimus salutem? que cum initium accepisset enarrari per  
4. Dominum, ab eis, qui audierunt, in nos confirmata est, + conte-  
stante Deo signis & portentis, & variis virtutibus & Spiritus  
5. Sancti distributionibus secundum suam voluntatem. + Non  
enim Angelis subiecit Deus orbem terra futurum, de quo lo-  
6. quimur. + Testatus est autem in quodam loco quis, dicens:  
• Ps. 2. a. 5. - Quid est homo quod memores eius, aut filius hominis quoniam  
7. visitas cum? + Minuisti eum paulo minus ab Angelis; glo-  
ria & honore coronasti eum: & constitueristi eum super opera  
8. manuum tuarum. + Omnia subiecisti sub pedibus eius. In eo  
• Mat. 20. d. 18. enim quod omnia ei subiecit, nihil dimisit non subiectum ei.  
• Cor. 1. d. 26. Nunc autem necdum videmus omnia subiecta ei. + Eum au-  
tem, qui modico quam Angelis minoratus est, videmus Jesum, pro-  
9. pter passionem mortis, gloria & honore coronatum: ut gratia  
C. Dei,

Dei, pro omnibus gustaret mortem. + Decebat enim eum, propter quem omnia, & per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem consummare. + Qui enim sanctificat & qui sanctificantur, ex uno omnes. Propter quam causam non confunditur fratres eos, vocare, dicens. + Nunciabo nomen tuum fratribus meis; in medio Ecclesia laudabo te. + Et iterum: - Ego ero fidens in eum. Et iterum: - Ecce ego, & pueri mei, quos dedit mihi Deus. + Quia ergo pueri communicauerunt carni & sanguini, & ipse similiter participauit eisdem, ut per mortem destrueret eum, qui habebat mortis imperium, id est, diabolum: + & liberaret eos, qui timore mortis per totam vitam obnoxij erant seruituti. + Nusquam enim Angelos apprehendit, sed semen Abrabae apprehendit. + Unde debuit per omnia fratribus similiari, ut misericors fieret, & fidelis pontifex ad Deum, ut reppotiarer delicta populi. + In eo enim, in quo passus est ipse & tentatus, potens est & eis, qui tentantur, auxiliari.

12.  
Pf. 21. c. 32  
Pf. 17. a. 3.  
Ila. 8. d. 8  
Osc. 13. a.

13.  
D.  
14.  
15.  
16.  
17.

18.

I.  
A.

II.  
III.

B.

**P**ropterea abundantius obseruare nos oportet ea, quæ audiimus ne forte effluamus. Propterea, inquit, quia filius Dei excellentior est omnibus Angelis, qui nobis Euangelium suum dedit, vel certe, quia Angelii nobis ministrant, qui Deo semper renuntiant opera nostra, licet ipse ubique sit, abundantius atque plenius oportet nos obseruare ea, quæ audiuimus à Christo in Euangelio, & Apostolis eius, quam in lege solebamus, quæ per seruum data est, & quare abundantius, ne forte effluamus, id est, ne forte peream, & à salute excidamus, ne forte euaneamus, transientes in perditionem more fluminis currentis in mare, dum sensus nostri per inania quæque discurrunt: iungit autem personam suam illis, more suo agens, & quare dixerit abundantius, reddit causam, dum sequentib. verbis explicat dicens: Si enim qui per Angelos dictus est sermo factus est firmus & omnis pruaricatio & in obedientia accepit iustam mercedis retributionem, quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem? Sermo legis & Prophetarum per Angelos dictus est ad Patres nostros, quia per subiectam creaturam locutus est Moysi, & Prophetis, iuxta quod B. Stephanus in concione sua manifestat, dicens de Moysone. Hic est Moyses, qui fuit cum Angelo, qui loquebatur ei in monte Syria. Factusque est firmus, id est, verus id est sermo per Angelum dictus, quoniam sicut ibi predictus est, ita omnia euenerunt sive bona, sive mala, omnisque pruaricatio, sive transgressio legis, atque inobedientia contra illum sermonem patrata accepit iustam mercedeis retributionem, iudicium, scilicet, æternæ damnationis, sicut illis contigit, qui murmurando inobedientes extiterunt, notandum autem, quia cum mercedes in bonam partem maxime accipiatur, hic pro malo posuit Apostolus, more solito, non curans de proprietatibus verborum, sed indifferenter vnu pro altero ponens, sicut hic mercedem in malo & alibi captiuitatem in bono ubi dicit, in captiuitatem redigite omnem sensum ad obediendum Christo facit ergo Apostolus comparisonem à sermone legis, qui per Euangelium dictus est ad gratiam Euangeli per filium datum, & dicit. Si enim sermo legis per Angelos dictus factus est vetus in omnibus, quæ promisit bonis, vel quæ minatus est malis, quanto magis erit firmus sermo Euangeli datus per filium & filii, qui inobedientes extiterunt legi, damnationem æterni iudicij, non potuerunt effugere, quō nos effugiemus vindictam Dei, si tantam neglexerimus salutem fidem, scilicet Euangeli,

geli, vitamq; æternam tam magnam, vtpote per filiu nobis annuntiatam, atq; pro missam, subaudi nullo mó, his verbis manifestat Apostolus non fuisse tantā salutem in lege, quanta est in Euangelio: Lex. n. promittet terrā, dicens, si volueritis, & au-  
**Mat. 3. v. 2.** dieritis bona terrē comedetis, & Euangeliū promittit cœlum dicens, *penitentiā agite appropinquauit regnū cælorū*, illa præstabat vindictā de terrenis hostib⁹, istud præstat de spiritualib⁹, illa promittet longæuā vitā temporalem, Euangelium cōcedit vi- tā, sine fine mansurā. *Quæ subaudi talis cum accep̄isset initiu enarrari per Dominū ab eis qui audierūt in nobis confirmata est.* Salus ergo quæ in Euangelio continetur, à Deo accepit initiu enarrandi, quia ipse primū annuntiauit eam per semetipsum dicens, *pœnitentiam agite appropinquauit regnum cælorū*, & qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit, deinde vero cōfirmata est, hoc est credita est ab eis, qui audierunt eam, ab Apostolis, videlicet, qui cum Dño fuerunt, & successoribus eorū, vel confirmata est, vel certe confirmata est, i.e. consolidata est, & perfecta in nobis ab eis, qui ab ipso Dño cā percepérūt, quia salus quæ per S. spir. in nobis data est, permanet in æternū causa humilitatis suā iungit personam cum eis, dicens, in nobis confirmata est ab eis, qui au- dierūt. Ad hæc poterat aliquis dicere, quō confirmata est ab eis? cui ille. *Contestante C. Deo signis & portentis & variis virtutibus, & Spiritus S. distributionibus secundum suam voluntatē.* Confirmata est, inquit, nobis eadē salus ab eis, qui audierunt contestante Deo, i.e. simul testimoniū præbente eorū doctrina & prædicatione, non voce, sed vir- tute, & exhibitione miraculorū, & varietate linguartū, quia ut dicebat aliquis Aposto- lorū mortuo, vel infirmo, surge esto viu⁹, aut sanus, statim surgebat in columnis, signa aūt, prodigia, & virtutes pro vno hic accipiūt. Quod vero subiūgit, S. spir. distribu- tionibus, affluentiam significat gratiarū, quam non habuerunt Patres veteris testa-  
**Io. 7. v. 39.** menti, quæ fuit data postq; glorificatus est Iesus teste Euāgelistā, quia ait, *nondū enim erat Spiritus datus, quia Iesus nondū fuerat glorificatus.* Istæ sunt distributiones seu diui- siones, quas Apostol⁹ alio in loco cōmemorat dicens, *alij datur per Spiritū sermo sapientiae, alij sermo scientiae, & cætera, quæ in sequentib. enumerat vsq; dū subiungit, hæc operatur unus atq; idē Spiritus diuidēs singulis pro ut vult.* Vnde & hic dicit secundū suam voluntatē diuinæ n. voluntati, atq; consilio cuncta contribuit, ne quis in suis meritis cōfideret, ipse. n. S. spir. nouit quid cuiq; profit, vel qd cuiq; sit commodū: *Non enim Angelis subiecit Deus orbē terra futurū de quo loqui mur.* Ad ea quæ superius dixit Deum Patrē dixisse filio. *Sede à dextris, donec ponā inimicos tuos scabellum pedū tuorū, sed filio suo tradidit illū cui ipse dixit in Psalmo, postula à me & dabo tibi, gentes hereditatē tuā.*  
**Ps. 109. v. 1.** Vnde & ipse filius cōgratulans sibi traditū orbem crediturū, dicit. *Ego aūt constitutus sum Rex ab eo, i. à Deo Patre.* Testatus est aūt in quodā loco, quidam dicens, q; nomi-  
**Ps. 2. v. 8.** na Prophetarum reticet in hac Epistola, quorū testimoniū poscit, non causa inuidiae, aut absconditēs affectū hoc agit, sed honorantis voto, & ostenditēs intuitu Hebræos multā habere scientiā diuinarū scripturarum, quibus ista scribebat, in tantū ut nec opus haberet nomen ponere dicentis: Hoc ergo testimoniū ex psalterio Dauidico sumptū est, qui taliter loquitur ad Deū Patrē: *quid est homo, supprese & cū despectu pronuntiandū est istud, quid est homo subaudi fragilis, mortalis, caducus & sequax.* Ad. e, qui in veteri p̄ctō generali grauitate est deuict⁹, *quod memor es eius?* subaudi tua est gratia non illius meritum: Hominis memor est Dominus, qñ ei peccata dimittit gratuīta misericordia, & misericordiæ suæ dona largitur, sequitur, *aut filius hominis,* subaudi quid est, hoc quidā Doctores referunt ad Christū, qui in Euāgolio s̄epissime filii hominis. i. filium Mariæ se vocat: Ac propterea sub interrogatione sursum eri- genda est vox, & est sensus, quid promeruit ille homo assumptus à verbo, ut fili⁹ Dei fieret? *Quod sequitur, quoniam visitas eū, ad genus refert, de quo paulo superius sub nomine hominis dictū est.* Quid est homo, & est sensus, qñ visitas genus humanū per filiu tuū, & perpetua largiris beneficia, non est meritū illius, sed tua gratia. Ideoq; subsistit, quia à te visitatur. Visitatio ad Medicum & ad ægrotum pertinet, nam visi- tationis officiū dicitur, quis medicus implere qñ ad infirmū ingreditur & genus hu- manū, q; infirmum & languidū erat Deus Pater tunc visitauit, qñ misit filium suum, qui verbum caro factum est, & habitauit in nobis. *De qua visitatione dicit etiam*

Zacha-

Zacharias Pater Beati Ioannis *visitauit nos oriens exalto.* Quidam Doctores, quod dicit, quid est homo, quod memor es eius, aut filius hominis quid est, quod visitas eum, totum refert ad genus humanum. Hoc vero, quod sequitur, refert concorditer ad Christū, *minuisti eum paulominus ab Angelis,* per mortem corporis & opprobria passionis minorem fecit Deus Pater filium suum Angelis, qui secundū diuinitatem æqualis ei erat in omnipotentia, quia Angeli immortales & impassibiles existunt minoratus est aut non necessitate, sed spontanea pietate, sicut idē Apostolus alias ait, *qui cum in forma Dei esset semetipsum exinanivit formam serui accipiens factusq[ue] est obediens Patri vñq[ue] ad mortem, mortem autem crucis.* Ex ea parte, qua mori potuit creator Angelorum, minor factus est Angelis. Bene aut̄ dixit Paulominus, quia & si mortale corpus assumpsit, peccati tamen maculam non habuit. *Gloria & honore coronasti eū,* psalmista loquitur ad Deū Patrem de humilitate & exaltatione filij dicens minuisti, inquit, filiū tuum paulo minus ab Angelis, dum eū mortalem creasti. Sed quia tibi ille obediens extitit vñq[ue] ad mortem, gloria & honore coronasti eū, tale est & illud quod Apostolus dicit alio in loco. *Propter quod & Deus exaltauit illum & dedit illi nomen quod est super omne nomen ut in nomine Iesu omne gennflectatur cœlestium terrestrium & infernorum.* Gloria ergo coronauit eum Deus Pater in resurrectione, honore aut̄ in ascensione, quando 40. die resurrectionis suæ exaltauit illū super omnē creaturam. Aliter gloria coronatus est in multitudine credentiū, videlicet cum post resurrectionis triumphū credulitatem totius mundi in hoc, quod homo est, accepit honore autem in confessione æternæ maiestatis, hoc est in eo quod in plenitudine paternæ gloriæ habitat, & constituisti eum super opera manuum tuarum, per hoc quod homo factus est, constitutus est à Deo Patre super operai iussionis eius, supra cœlestia, videlicet, terrestria, & inferna qui secundū diuinitatis potentia sicut cum Deo Patre omnia creauerat: ita cū illo omnia possidebat, dicendo enim constituisti eum super opera manuum tuarū, omnis creatura monstratur subiecta esse illi. Quia sicut potestate verbi omnia creata sunt, ita ille homo assumptus à verbo, cum verbo possidet cuncta; *Omnia subiecisti sub pedibus eius,* idē æternitati illius & potestati vt omnis creatura illum adoraret, & hoc est quod ipse post resurrectionis gloriam apparens discipulis dixit eis, *data est mihi omnis potestas in cœlo, & in terra, in eo enim quod omnia subiecit nihil dimisit non subiectū ei,* in eo. i. in hoc dono vel facto, q[uod] ei omnia subiecit nec cœlestia videtur exceperisse, nec terrestria, vt diceret præter Angelicā creaturā, sed ita cōclusit dicens, oīa subiecit ei. *Nunc aut̄ nec dum videmus omnia ei subiecta.* Quid est quod B. Apostolus loquitur: nam cū dixisset oīa subiecta Christo statim subintulit dices nunc autē nondum videm⁹ omnia subiecta ei: Si, oīa sunt subiecta ei, quomodo non sunt subiecta: intelligendum est ergo hoc modo, vt super⁹, vbi dixit, nihil dimisit non subiectum ei, intelligamus vniuersalē subiectiōne & voluntariam. s. per fidē, & necessariā, qua cogitur omnis creatura subiecta esse suo creatori. Hic vero, vbi dixit, *nec dū videmus omnia subiecta ei,* tantummodo de voluntaria subiectione accipere debem⁹, quæ per fidē constat, q[uod] in eum credere volunt, quia. n. tunc temporis, q[uod]n̄ Apostol⁹ ista loquebatur, Euangelica prædicatio nec dum per totum mundum diuulgata erat, nec dum q[uod] oēs prædestinati ad vitā credebāt, recte dixit nunc nō sunt ei oīa subiecta & non solum tunc, sed et̄ adhuc oēs prædestinati nō credunt *eum aut̄ qui modico quā Angeli minoratus est videmus Iesum pp passionem mortis gloria & honore coronatū,* hic aperte manifestat, q[uod] gloria & honor Christi crux eius fuit pro qua modicum minoratus est ab Angelis, moriendo pro nostra salute. Unde & Apostolus alibi cum dixisset, *factus est obediens Patri vñq[ue] ad mortem, morte aut̄ crucis,* statim subsecutus est dicens, *pp quod & Deus exaltauit illum & dedit illi nomen, quod est super omne nomen, & cætera.* Sic etiam ipse Dominus prouocabat eam dicens vt glorificetur filius hominis. Si ille qui Dominus est, ea quæ pro seruis passus est gloriam vocat multo magis tu homo, quæ pro Domino pateris tibi ad gloriam pertinere sempiternam dubitare non debes eum, inquit, i. Iesum videmus coronatum nō oculis corporeis, sed oculis mentis dum sedet in plenitudine paternæ maiestatis. *Vt gratia Dei pro omnibus gustaret mortem,* gratia Dei Patris appellatur, filius eo quod nobis à Deo Patre

Philip. 2. v.  
7. & 8.

F.

VIII.

Mat. 28. v.  
10.

G.

IX.

Philip. 2. v.  
8. & 9.

H.

Patre gratis sit datus & quod gratis pro nobis mortem sustinuit non enim debet nobis nostro merito, vt filius Dei pro nobis gustaret mortem, sed ineffabilis gratia hoc fecit, quod autem dicit pro omnibus illum gustasse mortem, quidam Doctores ita absolute intelligunt, vt dicatur pro omnibus, pro quibus gustauit, id est, pro electis ad vitam æternam prædestinatis. At vero quidam ita generaliter accipiunt, vt dicatur pro omnibus fidelibus, atq; infidelibus mortem gustasse dicentes ipse quidem pro omnibus mortuus est, licet omnes non saluentur. Et quid si omnes non credunt? Ille tamen quod suum erat fecit. Vnde B. Prosper hanc ponit similitudinem est quilibet Medicorum peritissimus, qui veniens in civitatem populosam, vbi multi infirmi habentur temperat potionem. Contra omnia genera infirmitatum & cœuocat omnes dicens venite omnes populi, qui varijs infirmitatibus laboratis & bibite ex hac potionem quam causa salutis vestræ præparaui. Spondeo vobis cū obtestatione, quod si quis biberit ex ea medelam statim consequi merebitur. Qui credunt verbis illius accedunt, bibunt, & sanantur, qui vero renunt bibere non sonantur, sed in sua infirmitate contabescunt. Quantum ergo ad Medici deuotionem pertinet pro omnium illorum salute potionem temperauit, licet alijs non prospicnisi his qui ex ea biberunt, ita & Christus, quantum in se fuit pro omnibus mortuus est quāquam non possit eius passionis solummodo his, qui in eam credere volunt, simulq; notandum, quia non dixit Apostolus subiacuit morti, sed proprie gustauit mortem per quod velocitatem resurrectionis voluit ostendere breui etenim tempore morte teneri potuit, vt ea de vita confestim victor resurgeret, delebat enim eum propter quem omnia, & per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat auctorem salutis eorum consummari per passionem. Decebat, inquit, eum auctorem, scilicet, salutis eorum per passionem consummari, id est, perficere omnium salutem per passionem Christi, qui est auctor salutis omnium credentium & qui ante passionem suam multos filios adoptiuos adduxerat in gloriam fidei, spei & charitatis, qui certam spem habebant gaudia patriæ cœlestis & hereditatem æterni regni se posse percipere. Vel certe per passionem decebat eum perficere omnia, quæ de illo prædicta erant vnde ipse dixit pendens in cruce. *Consummatum est*, propter quem omnia, id est, per mortem eius restaurata sunt omnia cœlestia terrestria homo, scilicet, redemptus & numerus Angelorum redintegratus. Per quem omnia subaudi facta sunt iuxta quod Ioannes dicit, *omnia per ipsum facta sunt*, vides quantum est in medio nostrum nobisq; coniunctus ipse filius & nos filij ille proprius nos adoptiui, sed ille saluat & nos saluamur, vides quomodo nos coniungit & discernit. nam cum dicit multos filios adduxit in gloriam hic coniunxit, cum vero addit auctorem salutis eorum hic discernit. *Qui enim sanctificat & qui sanctificantur ex uno omnes*. Quis est qui sanctificat? Christus per fidem passionis suæ & per donum baptismatis, qui sunt, qui sanctificantur? Omnes credentes qui sanctificantur fide passionis Christi & gratia baptismatis, sed qui sanctificat Christus & nos qui sanctificamur ex uno Deo Patre sumus, quia ab illo omnia originem acceperunt unus est enim Deus per quem & à quo omnia, sed aliter ille, aliter nos ille, quasi proprius filius potest sanctificare: nos vero quasi adoptiui ab illo sanctificamur. Attamen unum habemus Patrem in cœlis. Illi proprium nos adoptiuum, *propter quam causam*, subaudi, quia & ipse & nos ex uno Deo Patre sumus licet discrete non confunditur fratres vocare eos, qui sunt filij adoptiui, *dicens nuntiabo nomen tuum fratribus meis*, cum dicit non erubescit fratres eos vocare ostendit non esse eandem fraternitatem nostræ humanitatis, sed misericordia eius multa & humilitas maxima, qui nos fratres eligit sibi hoc quoq; propheticō affirmat testimonio ne quasi nouum putaretur & non multum ante prædictum. Ait enim *nuntiabo nomen tuum fratribus meis*, post sacrâ passionem & venerandam resurrectionem promittit se gloriam diuinitatis paternæ & nomen etiam eius quo Pater dicebatur toto orbe vulgandum. Nuntiabo dicit, id est, narrati faciam à prædicatoribus meis mihi, vt creditis, nam resurgens à mortuis dicit mulieribus *ite nuntiate fratribus meis*, & ad Mariam *vade ad fratres meos & dic eis*, fratres autem dicuntur, & qui diligunt, & qui diliguntur adiecit vero in medio Ecclesiæ laudabo te: In medio Ecclesiæ

Ecclesiæ, hoc est in cœtu fidelium laudauit Deum Patrem filius, quando Aposto-  
lus t' cuersis de prædicatione dixit. *Confiteor tibi Domine Pater cœli & terra, id est, l.u-*  
*do & glorifico te, quia abscondisti, hac a sapientibus, & prudentibus, & reuelasti ea paruu-*  
*lis.* Ipse quoque quotidie in medio Ecclesiæ laudat Deum Patrem, dum fideles  
quoque eius passione redempti, eiusque baptismate abluti indefessas laudes Leo  
Patri referunt corde ore opere, his enim tribus modis laudandus est Deus. *Et ite-*  
*rūm ego ero confidens in eum,* hoc est, in Deum Patrem vox filij Dei, de Deo Patre ex  
parte humanitatis loquens, nam homo susceptus à verbo totam confidentiam  
tuam in Deum Patrem positam habebat. Vnde dicebat Pater clarifica filium tuum  
& pro fidelibus suis supplicans agebat. *Pater volo ut ubi ego sum, & illi sint mecum,*  
quos etiam exhortans, vt confidentiam haberent dixit, *confidite ego vici mundum, &*  
*iterum ecce, ego & pueri mei, quos dedit mihi Deus Dominus,* hæc duo testimonia sumpta  
sunt ex oraculo Esaiæ Prophetæ loquentis in persona filij Dei. Iste autem sunt pueri  
Sancti, videlicet, Apostoli, quibus Dominus ait, *pueri numquid pulmentarium habe-*  
*tis, qui bene pueri vocantur, propter innocentiam, atque humilitatem de quibus i-*  
*pfa veritas dicit. Sinite parvulos venire ad me, talium est enim regnum celorum.* Quia  
ergo pueri communicauerunt carni & sanguini, & ipse similiter participauit eisdem, hoc  
de Apostolis omnibusque fidelibus, dictum est, qui per hoc fratres fuerunt Domi-  
ni, quia verum corpus & sanguinem habuit, sicut & illi habuerunt. Quo loco con-  
funditur. Manes cum suis, qui ausus est dicere Dominum verum corpus non ha-  
buisse cum Apostolus dicat, quia assumendo carnem particeps extitit illorum.  
Sicut enim illi pueri & nos carne, & sanguine constamus, sicut & Christus partici-  
pauit carni & sanguini homo factus. Et sicut communicauit Christus nostræ sub-  
stantiæ per assumptionem hominis, sic & nos participes eius sumus per assumptio-  
nem corporis & sanguinis eius. Quare autem communicauerit Christus carni &  
sanguini in sequentibus manifestat cum subdit. *Vt per mortem destrueret eum qui ha-*  
*bebat mortis imperium, id est, diabolum & liberaret eos, qui timore mortis per totam vi-*  
*tam obnoxij erant seruituti.* Ad mirabile quidem hic demonstrat Apostolus ostendens diabolum per hoc deuictum à Christo, per quod potestatem in mundo tene-  
bat, armâ quæ fuetunt illi quondam fortia aduersum mundum, hoc est mors, per  
eam illum Christus percussit. Sicut Dauid abstructo gladio Goliæ in eo caput illius  
amputauit in quo quondam victor ille solebat fieri. Quia ergo diabolus per mor-  
tem hominis in mundo principatum præsumpscrat per mortem Christi tempora-  
leim vinci debebat. Quapropter participauit Christus carni & sanguini, vt mori po-  
tuiisset ad tempus. Sicque dum mortuus est, qui peccatum nō fecerat destruxit dia-  
bolum, qui peccatum attulerat, per quod mors in orbem venerat. Siue etiam in hoc  
destruxit diabolum & mortem, quia semper mortuus peccato, dum non peccauit  
destructio autem diaboli imperio liberauit electos suos, qui timore mortis per to-  
tam vitam suam qua viuebant, in hoc mundo obnoxij, id est, debitii & astrixi erant  
seruitute mortis & diaboli.

In hoc enim timebant mortem, quia serui erant morti, dum omnes morti sub-  
iacebant, *nusquam enim Angelos apprehendit, sed semen Abrahæ apprehendit.* Quod  
superius dixerat pueros communicasse carni & sanguini, & quia Christus parti-  
pauerit eis, ex sequitur amplius hunc sensum, volens ostendere, vnde participaret  
eis, & dicit nusquam, id est, nullo loco, neque in cœlo, neque in terra, Angelicam  
creaturam assumpsit, sed corpus humanum de semine Abrahæ assumpsit. Quibus  
verbis faciet, illis blandiendo, quod de semine illorum assumpserit. Quia ergo ho-  
mo redimendus erat morte filij Dei non Angelus, idcirco non Angelicam naturam  
assumpsit, quæ mortem non potest pati, sed humanam in qua mori potuisset, nec  
est Angelis tanta dignitas colligata, vt in una persona eorum naturæ filius Dei con-  
iungeretur, quam dignitatem & honorem, humanæ naturæ, diuina gratia con-  
tribuit, vt Deus, & homo una esset persona. Et quare dixit apprehendit, quod  
pertinet ad fugientem, quia nos quasi recedentes à se, & longe fugientes, in-  
secutus apprehendit. *Vnde debuit per omnia similari fratribus,* pro hac, inquit, ra-  
tione,  
Nn

N.

xvi.

O.

xvii..

tione, quia non assumpsit Angelicam naturam, sed humanam de semine Abraham & debuit fratribus per omnia assimilari, quid est per omnia, id est, educatus creuit esfutij, passus est, ac mortuus per omnia ita similis esset fratribus, qui huiusmodi conditione subiecti sunt & connexi. Sed fortasse queritur aliquis, quare homo sit reparatus potius, quam diabolus lapsus, cui respondendum hominem non tantum deliquisse, quantum diabolus, ille enim diabolo suadente peccauit, diabolus vero nullo suadente superbiendo corruit homo, quoque, quia corpus habebat manducare indigebat, diabolus vero, quia spiritus est totus in excusabilis est, fuit & tertia causa, videlicet, quia homo necdum venerat ad locum, ubi aeternaliter cum Deo regnaturus erat, sed in Paradiso terreno morabatur, de quo transferendus erat in cœlum completo numero electorum, diabolus autem in cœlo iam erat collocatus. *Vt misericors fieret & fidelis Pontifex ad Deum, ut repropiciaret delicta populi.* Misericors dicitur à misericorde videlicet, qui miseriam sustinet & cognovit per experimentum misereri, itaque non fuit alia causa illum per omnia fratribus similari, nisi vt misericordiam nobis præstaret, nos redimendo, vt fieret fidelis verusque & potens Pontifex ad Deum Patrem interpellando pro nobis, nostrisque propitiaret peccatis. Hæc enim huius mirandæ dispensationis causa fuit, vident quippe humānum genus humo intentum peccatorum vinculis ligatum & misertus est eius, sicut fidelis pontifex reconcilians nos Deo Patri & reconciliando purgans, ministerium etenim Sacerdotis, atque Pontificis est fidelem esse, vt possit eos quorum Sacerdos est liberare à peccatis. Pontifex quoque dicitur, eo quod pontem, id est, viam præbeat suis sequacibus suo bono exemplo, ita & Dominus pontem fecit nobis, id est, bonam viam ostendit, dum diceret. *Discite a me, quia mitis sum & humiliis corde.* Pontem etiam nobis fecit, quoniam aperuit nobis ianuam patriæ cœlestis, ubi modo consistit interpellans Deum Patrem pro nobis in eo enim in quo passus est & tentatus potens est eis, qui tentatur auxiliari, in eo, inquit, id est, in homine in quo ipse tentatus est à diabolo, sed non superatus & passus à ministris illius, potens est vinclitos liberare tentatosque adiuuare ne vincantur. Quia tentationes nostras & passiones non solum sicut Deus cognoscit, sed etiam sicut homo experientio probavit ac propterea non solum per hoc quod Deus potest nobis misereri, sed insuper per hoc quod homo est quoniam eiusdem potestatis est homo assumptus à verbo cuius erat, & eidem verbum.

Mat. 12. v.  
29.

### C A P V T III.

Longe excellentior est Christus, ut pote filius quam Moyses, qui famulus fidelis erat in domo Dei, curandum igitur, ut huic in omnibus obtemperemus, ne in modum incredulorum ludorum ab eius requie repellamus.

1.  
A.  
2.  
Num. 22.  
b.7.

3.

4.

5.

B.

Nde fratres sancti, vocationis cœlestis participes, considerate Apostolum & pontificem confessionis nostra Jesum: † qui fidelis est ei, qui fecit illum, sicut & Moyses in omni domo eius. † Amplioris enim gloria iste p̄ Moysē dignus est habitus, quanto ampliorem honorem habet domus, qui fabricauit illam. † Omnis namque domus fabricatur ab aliquo: qui aut omnia creauit, Deus est. † Et Moyses quidem fidelis erat in tota domo eius tanquam famulus, in testimonium eorum quæ dicenda erant: † Chri-

† Christus vero tanquam filius in domo sua: quia domus sumus  
nos, si fiduciam, & gloriam speci usque ad finem, firmam  
retineamus. † Quapropter sicut dicit Spiritus Sanctus: Hodie  
si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra, sicut in  
exacerbatione, secundum diem tentationis in deserto, + ubi  
tentauerunt me partes vestri; probauerunt, & viderunt opera  
mea + quadraginta annis: Propter quod infensus fui generatio-  
ni huic & dixi: Semper errant corde. Ipsi autem non cognos-  
serunt vias meas, + sicut iuravi in ira mea: Si introibunt in re-  
quiem meam. + Videte fratres, ne forte sit in aliquo vestrum  
cor malum incredulitatis, discedendi a Deo viuo: + sed adhor-  
tamini vosmetipso per singulos dies, donec Hodie cognominatur,  
ut non obduretur quis ex vobis fallacia peccati. + Partici-  
pes enim Christi effecti sumus: si tamen initium substantia eius  
usque ad finem firmum retineamus. + Dum dicitur. Hodie  
si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra, quem-  
admodum in illa exacerbatione. + Quidam enim audientes ex-  
acerbauerunt, sed non uniuersi qui profecti sunt ex Aegypto per  
Moysen. + Quibus autem infensus est quadraginta annis?  
Nonne illis, qui peccauerunt, + quorum cadavera prostrata  
sunt in deserto? + Quibus autem iurauit non introire in re-  
quiem ipsius, nisi illis, qui increduli fuerunt? + Et videmus,  
quia non potuerunt introire propter incredulitatem.

**V**NDE fratres Sancti vocationis coelestis participes considerate. Apostolum & Ponti-  
ficiem confessionis nostræ Iesum, qui fidelis est ei qui fecit illum sicut & Moyses in o-  
mni domo eius. Fratres eos vocat tam carne quam spiritu, quia ex eodem  
genere erant eandemque fidem habebant: sanctos, quia sanctificati fuerant fide  
passionis Christi & aqua baptismatis. Qui participes erant coelestis vocationis hoc  
est patriæ coelestis ad quam Dominus omnes vocavit dicens. Venite ad me omnes qui  
laborati & onerati estis & ego reficiam vos. Considerate, inquit, Apostolum & Ponti-  
ficiem fidei nostræ Iesum. Apostolus Græce, Latine dicitur missus & Dominus Iesus Mat. ii. v.  
Apostolus noster, quia gratis a Deo Patre nobis missus est, sicut ipse testatur dicens  
non sum missus nisi ad ones perditas domus Israel & sicut misit me Pater & ego mitto vos. Mat. v. 24.  
Vnde & idem egregius Predicator alio in loco dicit misit Deus filium suum factum  
ex muliere Pontifex autem confessionis nostræ est, quia confessionem fidei nostræ  
prætendit ante Deum Patrem. Qui fidelis est ei, id est, Deo Patri qui fecit illum iux-  
ta, quod alibi dicitur. Qui factus est ex semine David secundum carnem. Notandum Rom. i. v. 3  
autem de humanitatis essentia hoc dictu in qua ipse fidelis fuit Deo Patri obediens  
usque ad mortem nonne fidelis erat Deo Patri quando omnia quægebat non suæ  
gloriarum reputabat, sed Patri dicens. Pater in me manens ipse facit opera. Sicut & Moy-  
ses, inquit, fidelis erat, vel fuit in omni domo eius: domus Dei hic populum Dei de-  
bermus intelligere plebem, scilicet, Israelicam cui Moyses præpositus est a Deo de  
qua domo dicit Esaias Vincat Domini exercitum. Sabaoth domus Israel, & iterum hor- Is. 2. v. 5.  
B.

- tando domus Iacob *renite & ambulemus in lumine Domini*, in qua domo Moyse fr<sup>at</sup> delis, id est, deuotus & bonæ voluntatis defendens ea quæ Dei erant sibique non v<sup>er</sup> surpans gloriari Dei; *amplioris enim gloria iste pre Moyse dignus habitus est, quanto ampliorem honorem habet dominus Dominus qui fabricavit illum*, hoc in loco aut erit Hy-  
 vi. pallage in sensu, vt fatus nec essetia sub auditio supponatur, hoc modo tanto maioris gloria Christus pre Moyse dignus inuentus est, quanto maiorem honorem haberet subaudi Dominus domotum, qui fabricauit eandem domum, siue tanto maioris gloria Christus pre Moyse inuentus est, quanto maiorem honorem habet fabricator a domo, quam ipse fabricauit redditque; causam, quare maioris gloria sit fabrica-  
 vii. tor domus, quam dotti, ab eo fabricata omnis namque domus fabricatur ab aliquo, quis antem omnia creauit, subaudi Deus est, hic factorem a factura discernit & triusque do-  
 viii. morum auctorem Deum esse intelligi volehs & populi, videlicet. Et Moyse quidem fidelis erat, hoc est deuotus & bonæ voluntatis in domo eius tanquam famulus in testimoniis eorum, subaudi verborum, que dicenda erant Christus autem tanquam filius in domo sua, habitat ordinans & disponeans illam quanta differentia est inter famu-  
 vii. lum, quem Pater familias preponit domui suæ & filium, quem d<sup>r</sup>elinquit hære-  
 viii. dem tanta distantia est inter Moysem & Christum Moyse enim fidelis & deuotus famulus fuit in domo Dei omnipotentis, hoc est, in plebe Israelitica in testimonium corum verborum, quæ per illum dicenda erant ad populum, iterumque populi ad Deum Christus vero libere ordinat domum suam, quæ domus sumus nos, si fiduciam & gloriam speci veris, ad finem firmam retinemus. Hortatur icterum Apostolus Hebreos fortiter stare in fide & perseverare in bono opere, iungens se more solito illis domus, inquit, Dei sumus, fiduciam, id est, fidem rectam & gloriam speci nostræ firmam retinuerimus vsque ad finem mortis nostræ, vel vsque ad diem iudicij gloria speci no-  
 vii. stræ est, qui gloriatur nos in spe iam esse filios Dei & quæ modo tenemus in spe credimus nos posse uros in re bona esti qui nobis promissa sunt, in hac pœnali vita habere nequaquam possumus quamobrem habentes fidem rectam spem cer-  
 viii. tam exspectemus patienter paternia nobis a Domino promissa. Sequitur. Quapropter sicut dicit Spiritus sanctus: *Hodie si vocem eum audieritis nolite obdurare corda vestra, & cætera vsque si intrabunt in requiem meam.* De spe Paulus superius locutus fuerat B. Apostolus, quod oporteat sperare ea quæ futura sunt & dat in testimonium propheticum sub comparatione quanto modo illi perierunt, qui desperauerunt de potentia omnipotentis Dei & quid promeruerunt pauci, qui sub spe certa missis Dei crediderunt. Quia ergo obscure locutus est Apostolus, necesse est replicari historiam veteris testamenti, ut manifestior fiat ratio educitus populus Israelitae de Aegyptiacâ seruitute in signis & mirabilibus Domini curi multantem viam deferti perambulassent pasti a Domino manna à qua de petra potati eiusque protectione tutati consilium minierunt omnes mittere de singulis tribubus principes speculatores, qui deberent speculari, atque considerare terram a Domino sibi promissam. Qui per gentes lustrauerunt terram reuersi, sunt post spatium quadraginta dierum ad multitudinem nuntiantes terram fertilissimam magnitudinē fructuum procreaticem, sed habere urbes munitas virosque inexpugnabiles esse in ea; utpote de stirpe Enachim, hoc est, gigantum Israëlitæ vero ingrati, & insensati quos oportebat recordari tantorum Dei beneficiorum; quomodo eos clausos in medim tanta exercitus multitudinem Aegyptiorum eripuerit de periculis etiam fluviorum fonte de petra fine defectu donaret marina tribuerit altaque innumerabilia beneficia eis contulerit, nec Deo erediderunt desperantes de eius potentia, nec horum aliquid rememorati sunt, sed timore desperabili perterriti murmurando dixerunt. Utinam nos introducat nos Dominus in terram illam reuertamur in Aegyptum Deus igitur iratus, quod tantorum oblitifuerint beneficiorum ac mirabilium eius iurauit, quod non esset intratura generatio illa in requiem & patriam olim patribus promissam, sicque illa sexcenta millia, quæ egressa sunt, de Aegypto perierunt, præter alios tantummodo Caleph, videlicet, filium Iephone & Iosue, filium Nunqui seditionem populi compescere, nisi sunt creduli promissionibus Domini. Nonandum autem  
 C.  
 VII.  
 D.

tres requies ab Apostolo in hac Epistola commemorari vñā Sabbati, qua requieuit Deus ab operibus suis secundā in Palēstina, in quam ingressi Israelite requierati erāt à miseria & laboribus multis tertīā quoq; quæ vera est requies regnum, videlicet cœlōrū ad quā quos peruenire cōtigerit plenissime requiescent à laboribus & ærumnis huius s̄eculi, de qua hic Apostolus cum prophetando spiritualiter loquitur dicens. Quapropter subaudi, quia domus Dei sumus si fidē rectam & gloriam spei firmam retinuerim⁹ nolite obdurare corda vestra, ne similia patiamini, qualia progenitores vestri passi sunt priuati requie promissa, hortatur Apostolus Hebreos, his verbis ut non essent infideles & increduli, vt perderent requié eternam sibi à Domino promissam, sicut perdidérunt Patres eorum requié temporalem, nolite, inquit, obdurare corda vestra, sicut subaudi obdurauerunt Patres nostri in exacerbatione, id est, amaricatione, qñ me ad amaritudinem prouocauerunt secundum diem temptationis eorū in deserto, vbi tentauerunt me Patres vestri multis modis dicentes nunq; d poterit Deus parare mensam in deserto? Et nunquid poterit nos in terrā Patribus promissam introducere? Quod aut̄ dicit hodie non loquitur iam Psalmista ad illos, qui mortui sunt in deserto murmurādo contra Dominū & increduli existendo, sed potius ad illos, qui dominicæ prædicationis tempore fuerūt Apostolorum, quæ & usq; ad finem s̄eculi futuri sunt hodie, inquit, id est, in die noui testamenti, vel omni tempore, quamdiu dicetur hodie nolite obdurare corda vestra hodie namq; pro semper terno ponitur, donec mundus & vita prælens manet. Sequitur, *probauerunt & vide-runt opera mea*, quadraginta annis, q; dicit probauerūt opera & mirabilia mea nō est ita intelligendū, vt dicatur probauerunt. i.elegerunt causa gratiarum actionum, sed potius probatio hic ad curiositatē est referenda & temptationem probauerūt, inquit, opera mea hoc est curiositatis causa exquisierūt tentantes vtrū non omnipotēs essem, sed quid factum est, viderunt illā per quadraginta annos & permanserūt ingratiti potest q; dicit quadraginta annis & ad sequentia coniungi quadragesimus aut̄ numerus mysticus in diuina scriptura habetur quadraginta diebus Dñs in deserto ie-iunauit vt triumpharet de illo per quē illi quadraginta annis murmurauerūt in Eremo contra Dñm consumataq; tota gloria victoriæ in passione & resurrectione quadraginta diebus fuit cū Discipulis antequam cœlorum altitudinem penetraret primis ergo quadraginta diebus temptationē huius peregrinationis ostendit posterioribus quadraginta diebus consolationem qua consolatūr sunt in Patria corpus enim eius. i. Ecclesia necesse est, vt temptationes patiatur in præsenti s̄eculo, vt postmodum peruenire possit ad gaudia patriæ tñ & in præsenti non deest ille cōsolator, qui dixit ecce ego vobiscū sum omnibus diebus usq; ad consummationē s̄eculi. Sequitur, pp quod subaudi, q; tentauerunt me, causaq; curiositatis quadraginta annis opera mea probauerunt offensus fui generationi huic plus est dici offensum, siue infensum, q; iratum. Quoniā, qui irascitur facile potest ab ira remoueri, qui vero infensus, siue offendens fuerit, aut vix, aut nullo modo potest placari ita omnipotens Deus offensus, id est, valde & implacabiliter iratus fuit illis sexcentis millibus quæ perierunt in deserto & dixit ad Moysen & Aaron, vel etiam ad Iosue, semper errant corde. Multis modis castigauit eos omnipotens Deus, sed illi semper corde errauerunt à via veritatis & rectitudine deuiantes. Quicunque enī Dei voluntatem non secundat errat à rectitudine iustitiae, ipsi vero non cognoverunt vias meas, non cognoverūt dic̄it, hoc est non approbauerunt, nec elegerunt actiones meas, & præcepta mea, vel non cognoverūt, quia noluerunt ad hoc cognoscere, vt tenerent & obseruarent illa sicut iuraui in ira mea, si introibunt in requiam meam, si aliquā ponitur pro affirmatione, aliquā pro dubitatione, aliquā pro negatione, vt in præsenti loco, p nō, & in psalmo dicente Propheta, *si redditiretribuentibus mīhi mala*. i. non reddidi ordo verborum est non introibunt in requié meā, sicut iuraui in ira mea hoc est in vindicta mea ira. n. Dei vindicta illius est loqui Deū magnū est iurare vero nimis metuendū cum enim oī sermo pro iuramento accipi debeat, qm̄ semper verus est, dicitur aliquā iurare ad exagerandam vim rei & vt terrorem incutiat auditoribus, sic dicitur & irasci more humano cū semper ipse idem maneat, quatenus dum audiuimus illū iratum

E.

F.

G.

Psal. 7. v. 5.

- H. metuamus peccare, quod autem dicit non intrabunt in requiem meam, hic sicut supradictum est geminam requiem debemus intelligere unam, scilicet, terræ reprobationis promissam Abrahæ quam illi perdiderunt propter infidelitatem suam altera vero vitam æternam, de qua Apostolus spiritualiter loquitur in quam non intrabunt Iudæi in infidelitate manentes. *Videte fratres ne forte sit in aliquo vestrum cor malum incredulitatis discedendi à Deo viuo.* Hortatur iterum eos Apostolus blandiendo vocans eos fratres & dans consilium, quomodo intrare possint in requiem verâ fratres mei carne, fratres etiam fide, videte, id est, cauete, summaq; diligentia attende, ne forte sit in aliquo vestrum voluntas, non bona & cor malum incredulitatis discedendi à Deo viuo, sicut fuit in illis, qui errauerunt in deserto adorando, idola & pereatis; sicut illi perierunt, sed adhortamini vosmetipso per singulos dies, donec hodie cognominatur, ut non obduretur, quis ex vobis fallacia peccati. Quia illis Iudæis scribebat, qui iam crediderant & inter quos tales erant, qui alias in fide, spe, bonisq; operibus exhortari poterat, ideo talia loquitur exhortamini inquiens, vos inuicem & corrigite vosmetipso per singulos dies donec hodie cognominatur, id est, omni tempore præsentis vitæ, in quo est spatum poenitendi, si quisquam peccauerit non desperet de venia, quamdiu viuit, nec obduretur aliquis vestrum fallacia peccati, id est, desperationem decipiente peccato infidelitatis, quasi per poenitentiam nō posse promereri indulgentiam. Ille enim, qui satis perfecte non credit, solet plerumq; in desperationem ruere redditq; causam quare nemo debeat desperare de venia dicens: *Participes enim Christi effecti sumus.* Quid est participes Christi effecti sumus? Christo participamur & coniungimur, ut pote unum cum illo existentes, siquidem in hoc participamur illi, quia ipse caput nostrum & nos membra illius cohæredes & corporales illi secundum spiritualem hominem, qui creatus est in ipso in eo etiâ participamur illi, quia corpus & sanguinem eius sumimus ad redemptionem nostri. Quapropter non est desperandum, si tamen initium substantiae eius, usq; ad finem firmum retineamus dum dicitur, hodie si vocem eius audieritis nolite obdurare, corda vestra contra Deum per infidelitatem, quemadmodum in illa exacerbatione, subaudi obdurauerunt Patres vestri corda sua initium substantiae, dicit fidem Christi per quam subsistimus & renatis sumus, quia ipse est fundamentum omnium virtutum & bene substantiam eam vocat, quia sicut corpus anima subsistit & vivificatur ita anima si de subsistit in Deo & viuit, ac sine fide, quasi nihil est, unde dicit per Prophetam, *in suis autem meis ex fide viuit, & idem egregius prædictor, sine fide impossibile est placere Deo,* substantia autem Christi appellatur fides, vel quia ab eo datur, vel certe, quia ipse per eam habitat in cordibus fidelium, iuxta quod idem Apostolus, alias dicit optando in interiori homine habitare Christum per fidem in cordibus vestris. Tunc ergo veraciter Christi participes sumus si fidem eius, usque ad finem mortis nostræ, vel usq; ad diem iudicij firmam retinuerimus omni, videlicet, tempore, quamdiu dicitur nobis per Prophetam hodie si vocem meam audieritis nolite obdurare corda vestra. *Quidam enim audientes exacerbauerunt, sed non universi omnes, qui profecti sunt ex Aegypto per Moysen.* Illius historiæ tacite mentionem facit quando reuefis exploratoribus dixerunt murmurando, utinam non introducat nos Dominus, in terram illam. Iosue autem & Caleph glorificauerunt Deum dicentes ad omnem multitudinem potens est Dominus introducere nos in terram illam. Quidam ergo audientes verbum Dei de promissione & sermonem exploratorum ad amaritudinem prouocauerunt eum ob incredulitatis & desperationis malum sexcenta, videlicet, millia quorum corpora prostrata sunt in deserto, sed tamē non exacerbauerunt eum omnes qui profecti sunt, ex Aegypto, quoniam Iosue & Caleph ex tanta multitudine glorificauerunt illū, unde & meruerunt terrâ reprobationis non solum intrare, vel possidere, sed etiam alijs per sortem diuidere. Quare autem Apostolus prosequatur sensus est audierunt illi omnes verbum Dei de promissione terræ reprobationis, sicut & nos audiuiimus de Patria cœlesti, sed quid profuit illis sermo auditus, nolite ergo putare, quod ex auditu tantum prædicationis introitus sit in requie Dei, nisi adhibita fuerit fides de corde puro. *Quibus autem infensus est quadraginta annis?*